



# COMUNE DI BASELGA DI PINE'

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

## GIUNTA COMUNALE

### Verbale di deliberazione n. 39 del 05/03/2020.

OGGETTO: REALIZZAZIONE PUBBLICA FOGNATURA ACQUE REFLUE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SOTTOSERVIZI DIVERSI A SERVIZIO DELL'ABITATO DI PUEL IN C.C. MIOLA I E C.C. VIGALZANO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA VARIANTE PROGETTUALE IN CORSO D'OPERA.

L'anno duemilaventi addì cinque del mese di Marzo alle ore 17:40 nella sala riunione della Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

NOMINATIVO	PRESENTI	ASSENTI
GRISENTI UGO	P	
GRISENTI BRUNO	P	
GOTTARDI WALTER	P	
SIGHEL GIULIANA	P	
VILIOTTI ELISA	P	

Presenti: 5 - Assenti: 0

il Segretario Generale, dott.ssa Raffaella Santuari, assiste alla seduta.

il Sindaco, Dott. Ugo Grisenti, assume la presidenza e riconosciuta legale l'adunanza, e dato atto che è stata osservata la procedura di cui agli artt. 185 e 187, comma 1, della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a prendere in esame l'argomento in oggetto.

Vista la proposta di deliberazione circa l'approvazione in linea tecnica della variante progettuale in corso d'opera dei lavori di "Realizzazione pubblica fognatura acque reflue, illuminazione pubblica e sottoservizi diversi a servizio dell'abitato di Puel in C.C. Miola I e C.C. Vigalzano";

Visto il parere favorevole reso in ordine alla sola regolarità tecnico-amministrativa del funzionario tecnico ing. Sandro Broseghini, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 e dell'art. 4 del Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale nr. 43 del 29.12.2016, allegati alla presente deliberazione;

### **LA GIUNTA COMUNALE**

Premesso che è stato approvato in linea tecnica con deliberazione giuntale nr. 72 di data 12.04.2018, e a tutti gli effetti di legge con la Determinazione nr. 145/Area tecnica dd. 22.11.2018, il progetto esecutivo dei lavori indicati in oggetto e redatto in data 12.04.2018 dai funzionari tecnici ing. Sandro Broseghini e geom. Francesca Moser, acclarante il costo dell'opera di Euro 255.000,00, di cui Euro 196.097,62 per lavori, comprensivi di Euro 1.530,23 per oneri della sicurezza non ribassabili, e Euro 58.902,38 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Atteso che con la Determinazione nr. 4/Area Tecnica dd. 17.01.2019, è stata formalizzata, per quanto occorrente, l'aggiudicazione alla ditta S.T.E. COSTRUZIONI GENERALI S.r.l., con sede a Moena (TN), strada de Prealon 42/B, P. IVA 00644640229, dell'appalto dei lavori in argomento, dietro il corrispettivo di Euro 172.730,08 oltre oneri fiscali, al netto del ribasso offerto del 12,010%;

Richiamato il correlato contratto nr. 1402/Rep. di data 28.03.2019 e registrato all'Agenzia Entrate di Trento in modalità telematica nella medesima data al nr. 3197 Serie 1T;

Considerato che i lavori in questione sono stati regolarmente consegnati in data 08.04.2019;

Vista la proposta di variante, redatta dai funzionari tecnici ing. Sandro Broseghini e geom. Francesca Moser, composto da: Allegato A-Relazione tecnica / Allegato B-Estratti cartografici / Allegato C-Documentazione fotografica / Tav. Unica -Planimetria / Analisi prezzi NP.06 / Computo di variante / Quadro economico di raffronto / Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi (da NP.01 a NP.06), acclarante il costo complessivo immutato di Euro 255.000,00, come da prospetto che segue:

<b>A</b>	<b>LAVORI A MISURA</b>	
A1	Importo lavori a misura	€ 193.346,04
	a dedurre il ribasso d'asta del 12,010%	- € 23.220,86
	Lavori in economia non soggetti a ribasso	€ 13.743,57

B	Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza	€ 1.650,00
A+B		€ 185.518,75
<b>C</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 69.481,25</b>
C	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
c1	Imprevisti	€ 13.409,39
c2	Indennità di asservimento e occupazione temporanea	€ 5.792,16
c3	Acquisto corpi illuminanti a Led	€ 18.000,00
c4	Indennità di progettazione e D.L.	€ 3.376,34
c5	Spese tecniche perizia geologica-geotecnica	€ 1.299,00
c6	Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed eseguz	€ 4.408,94
c7	Contr. Previdenziale 2% su c5)	€ 25,98
c8	Contr. Previdenziale 4% su c6)	€ 176,36
c9	Oneri previdenziali su c7	€ 7 000,00
c10	IVA 22% su c5+c6+c7+c8	€ 1.300,26
c11	IVA 10% su A+B+c1+c3	€ 21.692,81
	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 120,84
<b>A+B+C</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 255.000,00</b>

Considerato che la direzione lavori, su richiesta dell'Amministrazione, ha predisposto la suddetta variante per le motivazioni di cui alla Relazione tecnica, che in sintesi consistono:

- nell'abbandonare la previsione originaria di pavimentare in conglomerato bituminoso la viabilità interessata dalle opere all'interno del centro storico dell'abitato del Puel, in coerenza con le disposizioni stabilite dal Piano per la tutela degli insediamenti storici, spostando tale intervento ad avvenuta approvazione del Bilancio di previsione 2020, ove saranno allocate pertinenti risorse che implementeranno le somme a disposizione dell'opera pubblica, entro le quali sarà previsto un intervento in economia riguardante la pavimentazione in cubetti di porfido, da attuare tramite un contratto autonomo.
- nell'intercettare lungo la strada di fondo valle delle acque che provengono dal versante e che sono la causa del rigonfiamento della carreggiata e nel periodo invernale della formazione di ghiaccio. E' previsto lo scavo a sezione ristretta con formazione di drenaggio e convogliamento

delle acque vadose al di là della strada nel rigagnolo che l'affianca.

- nella ripavimentazione in conglomerato bituminoso, estesa all'intera larghezza della carreggiata, dei due tratti di strada (quello di fondo valle e quello diretto all'abitato del Puel) interessati dagli scavi per i sottoservizi. L'entità dell'intervento di scasso da un verso e la deformazione della carreggiata nel tratto di fondovalle suggerisce di adottare una metodologia che consente di dare un senso compiuto all'opera tramite la fresatura delle gibbosità ed irregolarità, predisposizione dei piani con messa in quota dei pozzetti, mano di attacco, ricarica e stesa nastro bituminoso tipo E).

Preso atto che l'importo complessivo dell'investimento rimane immutato e pari ad € 255.000,00, con un incremento della spesa netta per lavori pari ad € 12.788,67 rispetto al valore contrattuale, pari circa al 7,4%;

Ritenuto che trattasi di modifica del contratto d'appalto durante il periodo di validità, che non richiede l'esperimento di una nuova procedura di aggiudicazione in quanto riconducibile alla fattispecie di cui all'art. 27, comma 2, lett. f) della L.P. 09.03.2016, dato conto che sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni:

- 1) il valore della modifica è inferiore sia alle soglie di rilevanza comunitaria, sia al 10 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di servizi e di forniture e per le concessioni, o al 15 per cento del valore iniziale del contratto, per i contratti di lavori. In caso di più modifiche successive il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche;
- 2) la modifica non altera la natura complessiva del contratto o accordo quadro;

Vista la legge provinciale 10.09.1993 n. 26 e il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.;

Vista la legge provinciale 9.3.2016 n. 2;

Visto il DPREg. 01.02.2005 n. 3/L;

Visto lo Statuto comunale, approvato con la deliberazione consiliare n. 33 dd. 01.09.2014, con particolare riferimento all'art. 29 comma 1 lettera c), ai sensi del quale la Giunta approva i progetti di opere pubbliche e le relative varianti;

Con due separate votazioni (una con riguardo all'immediata eseguibilità) che hanno dato il medesimo risultato: voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge;

### **d e l i b e r a**

1=di approvare, in linea tecnico economica, la variante dell'opera pubblica denominata "Realizzazione pubblica fognatura acque reflue, illuminazione pubblica e sottoservizi diversi a servizio dell'abitato di Puel in C.C. Miola I e C.C.Vigalzano", redatto dai funzionari tecnici ing. Sandro Broseghini e geom. Francesca Moser, composto da: Allegato A-Relazione tecnica /

Allegato B-Estratti cartografici / Allegato C-Documentazione fotografica / Tav. Unica – Planimetria / Analisi prezzi NP.06 / Computo di variante / Quadro economico di raffronto / Atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi (da NP.01 a NP.06), acclarante il costo complessivo immutato di Euro 255.000,00 come da prospetto che segue:

<b>A</b>	<b>LAVORI A MISURA</b>	
A1	Importo lavori a misura	€ 193.346,04
	a dedurre il ribasso d'asta del 12,010%	- € 23.220,86
	Lavori in economia non soggetti a ribasso	€ 13.743,57
B	Importo totale dei lavori e oneri di sicurezza	€ 1.650,00
A+B		€ 185.518,75
<b>C</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</b>	<b>€ 69.481,25</b>
C	Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
c1	Imprevisti	€ 13.409,39
c2	Indennità di asservimento e occupazione temporanea	€ 5.792,16
c3	Acquisto corpi illuminanti a Led	€ 18.000,00
c4	Indennità di progettazione e D.L.	€ 3.376,34
c5	Spese tecniche perizia geologica-geotecnica	€ 1.299,00
c6	Spese tecniche coordinatore sicurezza di progett ed eseguz	€ 4.408,94
c7	Contr. Previdenziale 2% su c5)	€ 25,98
c8	Contr. Previdenziale 4% su c6)	€ 176,36
c9	Oneri previdenziali su c7	€ 7 000,00
c10	IVA 22% su c5+c6+c7+c8	€ 1.300,26
c11	IVA 10% su A+B+c1+c3	€ 21.692,81
	Totale delle somme a disposizione dell'amministrazione	€ 120,84
<b>A+B+C</b>	<b>IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA</b>	<b>€ 255.000,00</b>

2= di dare atto che l'importo dell'investimento progettato rimane immutato e pari ad € 255.000,00, con un incremento della spesa netta per lavori pari ad € 12.788,67 rispetto al valore contrattuale, pari circa al 7,4%;

3=l'onere complessivo derivante di € 255.000,00 è confermato far carico dei capitoli 29423/501 e 29422/501, missione 9, programma 4, titolo 2, macroaggregato 2 dello stato di previsione della spesa del bilancio dell'esercizio finanziario in corso, in regime di esercizio provvisorio;

4= di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi art. 183, comma 4, L.R. 3 maggio 2018 n. 2 per le motivazioni indicate in premessa.

\* \* \*

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

- opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 5 DPR n. 01.02.2005 n. 3/L;
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del decreto legislativo 02.07.2010 n. 104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199.

OGGETTO: REALIZZAZIONE PUBBLICA FOGNATURA ACQUE REFLUE,  
ILLUMINAZIONE PUBBLICA E SOTTOSERVIZI DIVERSI A SERVIZIO  
DELL'ABITATO DI PUEL IN C.C. MIOLA I E C.C. VIGALZANO:  
APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DELLA VARIANTE PROGETTUALE  
IN CORSO D'OPERA.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

**il Sindaco**

**Dott. Ugo Grisenti**

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

**il Segretario Generale**

**dott.ssa Raffaella Santuari**

Documento firmato digitalmente  
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)